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전주우전초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

전주우전초등학교



전주우전초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,952,830,000

제1조  2024학년도 전주우전초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,952,830,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주우전초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,952,830 1,612,338 340,492 21.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,200 25,748 1.3

학생복지/교육격차 해소 39,800 679,937 34.8

기본적 교육활동 114,008 310,229 15.9

선택적 교육활동 144,276 512,413 26.2

교육활동 지원 38,308 108,765 5.6

학교 일반운영 500 312,038 16

학교 재무활동 400 3,700 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 294,481 1,481,587 75.9

자체수입 학부모부담수입 38,160 456,892 23.4

자체수입 행정활동수입 789 3,789 0.2

기타수입 전년도이월금 7,062 10,562 0.5

3윤용수 2025년 04월 07일 14시 43분 17초 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,481,587 1,187,106 294,481

1.지방교육행정기관이전수입 1,481,587 1,187,106 294,481

1.교육비특별회계전입금수입 1,481,587 1,187,106 294,481

1.교육비특별회계전입금 1,481,587 1,187,106 294,481

1.학교운영비전입금 942,894 942,894 0

2.목적사업비전입금 538,693 244,212 294,481
(성립전_1추)1학기 선택형(돌봄) 간식비 : 

9,900,000원 * 1개교 =
9,900,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

17,600,000원 * 1개교 =
17,600,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력 인건

비 : 12,767,000원 * 1개교 =
12,767,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 4,275,000원

 * 1개교 =
4,275,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학교 운영비 :

 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

8,300,000원 * 1개교 =
8,300,000

(성립전_1추)교원치유중점학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 15,469,000원 * 1개교 =
15,469,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 기관부

담금 : 2,222,000원 * 1개교 =
2,222,000

(성립전_1추)상반기 스포츠강사 인건비 : 

21,896,000원 * 1개교 =
21,896,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운영비

 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)3~6월 1~2학년 맞춤형프로그램 운

영비 : 50,800,000원 * 1개교 =
50,800,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력) 인건

비 : 16,420,000원 * 1개교 =
16,420,000

(성립전_1추)학교폭력담당교사 수업경감 강사 

운영비  : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)3~5월 늘봄방과후학교 자유수강권

 지원비  : 7,400,000원 * 1개교 =
7,400,000

(성립전_1추)상반기 장애학생활동지원 사회복

무요원 인건비  : 4,683,000원 * 1개교 =
4,683,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

34,200,000원 * 1개교 =
34,200,000

(성립전_1추)3~5월 돌봄전담사 대체인력 인건

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)1분기 유아학비(교육과정) : 

1,184,000원 * 1개교 =
1,184,000

(성립전_1추)1분기 유아학비(방과후과정) : 

592,000원 * 1개교 =
592,000

(성립전_1추)1분기 유아학비(5세 추가지원) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)학교폭력예방 중점학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

28,800,000원 * 1개교 =
28,800,000

(성립전_1추)통학택시 지원비 : 3,800,000원 *

 1개교 =
3,800,000

(성립전_1추)늘봄지원실 구축 환경개선비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)상반기 육성종목 운영학교 운영비

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수교육 보드미(자원봉사자) 활

동비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

2.자체수입 460,681 421,732 38,949

1.학부모부담수입 456,892 418,732 38,160

1.수익자부담수입 456,892 418,732 38,160

1.급식비 47,534 47,534 0

1.급식비 47,534 47,534 0

2.방과후학교활동비 339,040 300,880 38,160

1.방과후학교활동비 339,040 300,880 38,160
(성립전_1추)바둑강사료 : 30,000원*40명*12월

=
14,400,000

(성립전_1추)바이올린강사료 : 33,000원*60명

*12월=
23,760,000

3.현장체험학습비 60,289 60,289 0

1.현장체험학습비 60,289 60,289 0

4.청소년단체활동비 1,629 1,629 0

1.청소년단체활동비 1,629 1,629 0

5.졸업앨범비 8,400 8,400 0

1.졸업앨범비 8,400 8,400 0

2.행정활동수입 3,789 3,000 789

1.사용료및수수료 770 0 770

1.사용료및수수료 770 0 770

1.사용료 770 0 770 토지임대수입 : 770,000원*1식= 770,000

2.기타행정활동수입 3,019 3,000 19

1.기타행정활동수입 3,019 3,000 19
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 3,019 3,000 19  e알리미 서비스 해지 잔액 : 19,000원*1식= 19,000

3.기타수입 10,562 3,500 7,062

1.전년도이월금 10,562 3,500 7,062

1.순세계잉여금 10,562 3,500 7,062

1.순세계잉여금 10,562 3,500 7,062

1.순세계잉여금 10,562 3,500 7,062 유치원 이월금 : 400,000원*1식= 400,000

초등학교 이월금 : 6,661,590원*1식= 6,662,000

세입합계 1,952,830 1,612,338 340,492
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,748 22,548 3,200

1.기타 교직원보수 1,248 1,248 0

1.교직원대체인건비 1,248 1,248 0

1.[초]기간제교원인건비 1,248 1,248 0

1.기간제교원인건비 1,248 1,248 0

2.교직원 복지 및 역량강화 24,500 21,300 3,200

1.교직원역량강화 14,930 13,010 1,920

1.[초]직무연수 8,050 8,050 0

1.일반수용비 8,050 8,050 0

2.[초]학습동아리운영 5,400 0 5,400

1.일반수용비 5,400 0 5,400 교원학습동아리 : 100,000원*48명= 4,800,000

행정직학습동아리 : 100,000원*6명= 600,000

3.[초]기타 역량강화 지원 0 4,960 -4,960

1.일반수용비 0 4,960 -4,960 교원자율연수경비 : -100,000원*46명= -4,600,000

행정직자율연수경비 : -60,000원*6명= -360,000

4.[초]교직원자치활동 1,480 0 1,480

1.일반수용비 1,480 0 1,480 교사회운영 : 20,000원*50명= 1,000,000

직원회운영 : 20,000원*24명= 480,000

2.교직원복지 9,570 8,290 1,280

1.[초]동호회지원 0 1,720 -1,720

1.교직원복지비 0 1,720 -1,720 교사회운영 : -20,000원*50명= -1,000,000

직원회운영 : -30,000원*24명= -720,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교직원문화행사 2,600 2,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

4.[초]교직원생일기념경비 2,310 2,310 0

1.교직원복지비 2,310 2,310 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]교원안심서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[초]특근매식비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

7.[초]교원치유 중점학교 운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,696 0 1,696 (성립전_1추)검사비 : 8,300원*50명= 415,000

(성립전_1추)체험비 : 15,000원*50명= 750,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 10,620원*50

명=
531,000

2.운영수당 404 0 404 (성립전_1추)강사비 : 160,000원*2시간= 320,000

(성립전_1추)원고료 : 14,000원*6매= 84,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)식비 : 12,000원*50명= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 6,000원*50명= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 679,937 640,137 39,800

1.급식 관리 570,500 570,500 0

1.학교급식운영 570,500 570,500 0

1.[초]대체인건비 900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.[초]급식재료구입비 512,984 512,984 0

1.급식용식재료비 512,984 512,984 0

3.[초]급식운영비 56,616 56,616 0

1.일반수용비 31,596 31,596 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 18,000 18,000 0

4.기타공공요금 20 20 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 62,137 60,337 1,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,717 21,917 1,800

1.[초]학생건강검사 9,887 9,887 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 9,887 9,887 0

2.[초]보건실운영 9,470 9,470 0

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 3,880 3,880 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0

4.학생복지비 2,550 2,550 0

3.[초]여학생위생용품지원 2,560 2,560 0

1.학생복지비 2,560 2,560 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)흡연예방 아동극 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)금연선포식 물품 구입 : 

50,000원*1종*4개학년=
200,000

(성립전_1추)흡연예방 교육자료 구입 : 

50,000원*1종*6개학년=
300,000

(성립전_1추)표어 및 포스터 공모상품 구

입 : 10,000원*2종*15명=
300,000

2.학교환경위생관리 38,420 38,420 0

1.[초]먹는물관리 6,415 6,415 0

1.일반수용비 6,415 6,415 0

2.[초]공기질관리 30,680 30,680 0

1.일반수용비 29,320 29,320 0

2.전기요금 1,360 1,360 0

3.[초]어린이활동공간관리 1,325 1,325 0

1.일반수용비 1,325 1,325 0

3.학생복지 47,300 9,300 38,000

1.학생복지운영 47,300 9,300 38,000

1.[초]졸업앨범제작 8,580 8,580 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학생복지비 8,400 8,400 0

2.[초]학생교과서구입 720 720 0

1.기간제근로자인건비 720 720 0
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3.[초]통학차량(임차)운영 3,800 0 3,800

1.학생복지비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)통학택시지원비 : 

20,000*190=
3,800,000

4.[초]전북에듀페이운영 34,200 0 34,200

1.학생복지비 34,200 0 34,200
(성립전_1추)1학년 입학지원금  : 300,000

원*114명=
34,200,000

3.기본적 교육활동 310,229 196,221 114,008

1.교과 활동 159,373 88,468 70,905

1.교과활동지원 39,535 35,260 4,275

1.[초]학습준비물구입 29,440 29,440 0

1.학습준비물 29,440 29,440 0

2.[초]보결수업관리 4,320 4,320 0

1.기타수당 4,320 4,320 0

3.[초]독서인문교육활성화 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]두드림학교 운영 4,275 0 4,275

1.교육운영비 4,275 0 4,275
(성립전_1추)진단 및 상담비 : 100,000원

*10학급*2회=
2,000,000

(성립전_1추)관계성향상 지원비 : 25,000

원*10학급*2회=
500,000

(성립전_1추)간식 및 식사비 : 26,250원

*10학급*2회=
525,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원

*250명=
1,250,000

2.과학 교과활동 19,567 6,800 12,767

1.[초]교과운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]사회복무요원인건비(과학

실험지원)
12,767 0 12,767

1.기간제근로자인건비 12,457 0 12,457 (성립전_1추)인건비 : 10,376,780원*1식= 10,377,000

(성립전_1추)중식비 : 1,456,000원*1식= 1,456,000

(성립전_1추)교통비 : 624,000원*1식= 624,000

2.교직원복지비 310 0 310 (성립전_1추)피복비 : 309,840원*1식= 310,000
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3.체육 교과활동 49,717 5,221 44,496

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]스포츠강사인건비 23,417 1,221 22,196

1.기간제교원인건비 19,627 1,221 18,406 (성립전_1추)기본급 : 2,266,000원*6월= 13,596,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_1추)근속수당 : 493,300원*6월= 2,960,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 450,000원*1식= 450,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

식=
650,000

3.교직원복지비 650 0 650 (성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1식= 350,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1식=
300,000

4.기간제교원법정부담금 2,490 0 2,490
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

2,490,000원*1식=
2,490,000

3.[초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)직무연수비 : 200,000원*1식= 200,000

4.[초]수상안전교육 17,600 0 17,600

1.교육운영비 17,600 0 17,600
(성립전_1추)강습료 : 10,000원*226명*5회

=
11,300,000

(성립전_1추)버스임차료 : 480,000원*2대

*5일=
4,800,000

(성립전_1추)물품구입비 : 6,000원*25명

*10학급=
1,500,000

5.[초]아침운동 신명나게 4,500 0 4,500

1.기타수당 2,240 0 2,240 (성립전_1추)지도강사료 : 35,000원*64회= 2,240,000

2.교육운영비 2,260 0 2,260
(성립전_1추)운영물품구입비 : 40,000*50

명*1회=
2,000,000

(성립전_1추)간식비 : 2,600원*50명*2회= 260,000

4.예술 교과활동 5,020 5,020 0

1.[초]교과운영 5,020 5,020 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,020 4,020 0
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5.외국어 교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

6.특수교육교과활동 13,183 5,000 8,183

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]사회복무요원인건비(장애

학생활동지원)
4,683 0 4,683

1.기간제근로자인건비 4,683 0 4,683 (성립전_1추)인건비 : 4,112,900원*1식= 4,113,000

(성립전_1추)교통비 : 171,000원*1식= 171,000

(성립전_1추)중식비 : 399,000원*1식= 399,000

3.[초]보드미(자원봉사자) 활동

비
3,500 0 3,500

1.기간제근로자인건비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)자원봉사자 활동비 : 35,000

원*100일=
3,500,000

7.유치원 교과활동 23,281 22,097 1,184

1.[유]교과운영 21,247 21,247 0

1.기간제근로자인건비 9,200 9,200 0

2.기타수당 480 480 0

3.일반수용비 300 300 0

4.운영수당 2,800 2,800 0

5.교직원복지비 150 150 0

6.교육운영비 7,723 7,723 0

7.기간제근로자법정부담금 144 144 0

8.도서구입비 450 450 0

2.[유]학습준비물지원 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

3.[유]유아학비(교육과정) 1,184 0 1,184

1.교육운영비 1,184 0 1,184
(성립전_1추)체험학습비 : 35,000원*4명*4

회=
560,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*4명*50일= 500,000
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(성립전_1추)교육활동물품구입비 : 61,935

원*2종*1회=
124,000

8.정보교과활동 3,870 3,870 0

1.[초]교과운영 3,870 3,870 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,070 2,070 0

2.창의적 체험활동 150,856 107,753 43,103

1.자율·자치활동 52,495 40,495 12,000

1.[초]학생회활동지원 4,895 4,895 0

1.교육운영비 4,895 4,895 0

2.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

4.[초]학교특색사업 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

5.[초]다문화체험 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

6.[초]창의적체험활동 9,800 9,800 0

1.운영수당 9,800 9,800 0

7.[초]교육과정성과발표회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.[초]학교자율선택과제 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

9.[초]탄소중립 실천 중점학교 12,000 0 12,000

1.운영수당 3,060 0 3,060
(성립전_1추)체험학습 강사비 : 45,000원

*2시간*34학급=
3,060,000

2.교육운영비 8,220 0 8,220
(성립전_1추)탄소중립실천 프로그램 운영

비 : 6,880원*750원=
5,160,000

(성립전_1추)삼천특색활동 프로그램 운영

비 : 90,000원*34학급=
3,060,000
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3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)학년별 교육학습공동체 협의

회비 : 120,000원*6개학년=
720,000

2.현장체험학습활동 92,189 63,389 28,800

1.[초]수학여행 29,520 720 28,800

1.여비 720 720 0

2.교육운영비 28,800 0 28,800
(성립전_1추)버스임차비(1차) : 1,000,000

원*6대=
6,000,000

(성립전_1추)입장료및체험비(1차) : 

36,000원*144명=
5,184,000

(성립전_1추)식비(1차) : 13,000원*144명= 1,872,000

(성립전_1추)간식비(1차) : 13,000원*144

명=
1,872,000

(성립전_1추)비상약 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)버스임차비(2차) : 1,000,000

원*6대=
6,000,000

(성립전_1추)입장료및체험비(2차) : 

27,000원*144명=
3,888,000

(성립전_1추)식비(2차) : 11,000원*144명= 1,584,000

(성립전_1추)간식비(2차) : 13,000원*144

명=
1,872,000

(성립전_1추)예비비 : 128,000원*1식= 128,000

2.[초]현장학습 62,669 62,669 0

1.여비 2,040 2,040 0

2.교육운영비 60,629 60,629 0

3.동아리활동 5,272 2,969 2,303

1.[초]청소년단체활동 1,629 1,629 0

1.학생복지비 1,629 1,629 0

2.[초]방송부운영 3,643 1,340 2,303

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 290 290 0

3.비품구입비 2,303 0 2,303 방송용컴퓨터 구입 : 2,303,000원*1식= 2,303,000

4.진로활동 900 900 0

1.[초]진로체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 512,413 368,137 144,276

윤용수 2025년 04월 07일 14시 43분 20초 14 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 489,696 352,280 137,416

1.유치원방과후과정운영 21,556 1,400 20,156

1.[유]유치원방과후전담사운영 19,114 0 19,114

1.기간제교원인건비 16,892 0 16,892 (성립전_1추)기본급 : 1,739,450원*6월= 10,437,000

(성립전_1추)정근수당 : 869,720원*1식= 870,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*6

월=
180,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*6월= 180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

68,660원*6월=
412,000

(성립전_1추)방학중 연장근로수당 : 

1,800,000원*1식=
1,800,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,423,000원*1

식=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 2,222 0 2,222
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,222,000원*1식=
2,222,000

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[유]유아학비(방과후과정) 1,042 0 1,042

1.교육운영비 1,042 0 1,042
(성립전_1추)특성화 강사비 : 35,000원*4

과목*4회=
560,000

(성립전_1추)특성화 교재및재료비 : 

31,930원*1회=
32,000

(성립전_1추)특성화 강사비(5세추가지원)

 : 35,000원*4과목*3회=
420,000

(성립전_1추)방과후교육활동재료비(5세추

가지원) : 30,000원*1회=
30,000

2.늘봄학교운영 468,140 350,880 117,260

1.[초]늘봄학교운영 44,000 44,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 3,150 3,150 0

3.전기요금 10,000 10,000 0

4.교육운영비 26,410 26,410 0

5.기간제근로자법정부담금 2,040 2,040 0

6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0
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2.[초]돌봄교실운영 15,900 6,000 9,900

1.일반수용비 1,528 1,528 0

2.교육운영비 14,372 4,472 9,900
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*45명*110회

=
9,900,000

3.[초]돌봄전담사 인건비 1,000 0 1,000

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

4.[초]특기적성교육 397,240 300,880 96,360

1.운영수당 275,640 204,480 71,160
(성립전_1추)1~2학년 맞춤형프로그램 강사

비 : 40,000원*5시간*16주*8과목=
25,600,000

(성립전_1추)자유수강권 지원비 : 25,000

원*74명*4과목=
7,400,000

(성립전_1추)바둑강사료 : 30,000원*40명

*12월=
14,400,000

(성립전_1추)바이올린강사료 : 33,000원

*60명*12월=
23,760,000

2.교육운영비 121,600 96,400 25,200
(성립전_1추)1~2학년 맞춤형프로그램 교재

비 : 120,000원*210명=
25,200,000

5.[초]늘봄지원실 환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)목공사 외 6종 : 8,000,000원

*1실=
8,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사무용책상 외 3종 : 500,000

원*4종=
2,000,000

2.독서활동 18,717 15,857 2,860

1.독서활동운영 18,717 15,857 2,860

1.[초]도서관운영 18,717 15,857 2,860

1.기간제근로자인건비 2,860 0 2,860 시니어도우미 인건비 : 286,000원*10월= 2,860,000

2.교육운영비 500 500 0

3.도서구입비 15,357 15,357 0

3.교기육성 4,000 0 4,000

1.교기운영 4,000 0 4,000

1.[초]육성종목운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)수영부 훈련용품 구입 : 

500,000원*5명=
2,500,000

(성립전_1추)탁구부 훈련용품 구입  : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)빙상부 훈련용품 구입  : 

500,000원*2명=
1,000,000

5.교육활동 지원 108,765 70,457 38,308

1.교무업무 운영 16,178 13,990 2,188
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1.교무학사운영 16,178 13,990 2,188

1.[초]교육활동홍보 1,092 1,044 48

1.교육운영비 1,092 1,044 48 교육과정운영책자제작 : 48,000원*1식= 48,000

2.[초]입학식및졸업식 2,340 1,200 1,140

1.일반수용비 1,200 500 700 현수막제작 : 350,000원*2회= 700,000

2.교육운영비 1,140 700 440 교육활동안내물제작 : 440,000원*1식= 440,000

3.[초]교육과정평가 8,346 7,346 1,000

1.교육운영비 8,346 7,346 1,000 입학생행사준비물품 : 10,000원*100개= 1,000,000

4.[초]환경정리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

5.[초]교무학사행사지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 73,558 37,438 36,120

1.학생생활상담지도 5,600 5,600 0

1.[초]상담실운영비 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 54,248 17,528 36,720

1.[초]학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]따뜻한학급문화조성 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

4.[초]학교폭력예방교육 2,408 2,408 0

1.교육운영비 2,408 2,408 0

5.[초]마음치유,생명지킴학교 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]사회복무요원(학생보호인

력) 인건비
16,420 0 16,420

1.기간제근로자인건비 16,420 0 16,420 (성립전_1추)인건비 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

(성립전_1추)중식비 : 117,830원*12월= 1,414,000

(성립전_1추)교통비 : 50,500원*12월= 606,000

7.[초]학교폭력담당교사 수업경

감 강사 운영
5,000 0 5,000

1.운영수당 4,104 0 4,104
(성립전_1추)수업경감 지원 강사비 : 

35,000원*3시간*38일=
3,990,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*38회= 114,000

2.기간제근로자법정부담금 896 0 896
(성립전_1추)기간제근로자법정부담금 : 

896,000원*1식=
896,000

8.[초]학교폭력예방 중점학교 

운영
7,000 0 7,000

1.운영수당 4,760 0 4,760
(성립전_1추)교육활동 강사비 : 140,000원

*34학급=
4,760,000

2.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)생활지도교육 물품구입 : 

100,000원*20회=
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방활동 물품구입 :

 60,000원*4회=
240,000

9.[초]인성교육중점학교 운영 8,300 0 8,300

1.운영수당 4,760 0 4,760
(성립전_1추)교육활동 강사비 : 140,000원

*34학급=
4,760,000

2.교육운영비 3,540 0 3,540
(성립전_1추)인성교육 물품구입 : 50,000

원*34학급*2회=
3,400,000

(성립전_1추)생활지도운영 물품구입 : 

70,000원*2회=
140,000

3.학생안전교육 13,710 14,310 -600

1.[초]안전교육 6,410 7,010 -600

1.교육운영비 6,410 7,010 -600 119 현장학습 차량임차 : -600,000원*1식= -600,000

2.[초]안전한교육환경조성 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

3.학습지원실 운영 14,529 14,529 0

1.정보화실운영 14,529 14,529 0

1.[초]학교정보화지원 14,529 14,529 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 14,029 14,029 0

4.교육여건 개선 4,500 4,500 0
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1.교육환경개선 4,500 4,500 0

1.[초]PC구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 312,038 311,538 500

1.학교기관 운영 79,552 79,052 500

1.부서기본운영 51,952 51,452 500

1.[초]교장실운영 13,202 13,202 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 7,250 7,250 0

3.직책급업무수행경비 4,152 4,152 0

2.[초]행정실운영 22,150 22,150 0

1.일반수용비 12,950 12,950 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 4,400 4,400 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]교무부운영 16,600 16,100 500

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 13,600 13,600 0

3.비품구입비 500 0 500 사무용집기구입 : 250,000원*2종= 500,000

2.병설유치원기본운영 13,800 13,800 0

1.[유]병설유치원 운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 13,650 13,650 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0

2.전기요금 3,620 3,620 0

3.상하수도료 1,150 1,150 0

4.기타공공요금 120 120 0
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5.여비 760 760 0

6.학생복지비 220 220 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.행정지원인력운용 13,800 13,800 0

1.[초]교육공무직원인건비 13,800 13,800 0

1.공무직인건비 13,800 13,800 0

2.시설 장비 유지 228,686 228,686 0

1.학교시설장비유지 228,686 228,686 0

1.[초]공공요금및제세공과금 55,632 55,632 0

1.전기요금 34,308 34,308 0

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 13,524 13,524 0

2.[초]연료비 360 360 0

1.연료비 360 360 0

3.[초]시설관리용역 15,968 15,968 0

1.일반수용비 15,968 15,968 0

4.[초]시설일반관리 76,524 76,524 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 65,124 65,124 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 10,000 10,000 0

5.[초]화장실관리 34,780 34,780 0

1.기간제근로자인건비 30,880 30,880 0

2.맞춤형복지비 2,040 2,040 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 1,560 1,560 0

6.[초]당직관리 45,422 45,422 0

1.기간제근로자인건비 38,500 38,500 0

윤용수 2025년 04월 07일 14시 43분 20초 20 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 3,256 3,256 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.기간제근로자법정부담금 2,016 2,016 0

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 3,700 3,300 400

1.예비비 3,700 3,300 400

1.예비비 3,700 3,300 400

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원예비비 700 300 400

1.예비비 700 300 400 유치원예비비 : 400,000원*1식= 400,000

세출합계 1,952,830 1,612,338 340,492
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